Proc. Leg. nº 597/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 279/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

ASSUNTO: Voto de Louvor e Congratulações
pelos 21 anos da Igreja Pentecostal Jeová
Shalon.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Fábio Damasceno que subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto

de Louvor e Congratulações pelos 21 anos da Igreja Pentecostal Jeová Shalon.

Justificativa

A Igreja Pentecostal Jeová Shalon teve início no ano de

2001, quando o Pastor Carlos Alberto da Cunha e sua Esposa Evanir da Cunha

realizava uma campanha para ajudar uma família necessitada, e foi através desta

ação que Deus deu a direção para que abrissem uma igreja com a grande

responsabilidade de anunciar o Evangelho do Senhor Jesus Cristo.

Com o maravilhoso trabalho que estavam realizando

levando a palavra de Deus aos aflitos, em meio a muitos desafios à igreja cresceu e

atualmente contam com duas igrejas na cidade de Valinhos, uma situada na Vila

Santana que é a sede e uma filial no Parque Portugal, além das filiais nas cidades

de Vinhedo, Campinas e Itatiba.

O incansável desejo de levar salvação fez com que

fossem criados mais dois pontos de pregação na cidade de Valinhos, um no bairro

São Marcos e outro no Parque das Colinas.

Atualmente a igreja conta com um quadro de 15 pastores

e presbíteros, 10 missionárias e 40 obreiros em geral, todos com o chamado

especial para fazer com que a obra do Senhor Jesus seja feita com dedicação.

Proc. Leg. nº 597/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

 Desde o início, além de levar a palavra de Deus aos

aflitos, a igreja tem como foco dar suporte para famílias carentes e de baixa renda

apoiando os governos de nossa cidade na área da Assistência Social. O Pastor

Carlos acredita que se todo segmento fizer sua parte, Valinhos será uma cidade

muito melhor.

O objetivo desta ação social é percorrer os bairros

passando de casa em casa para ajuntar um o grande número de alimentos para

montar cestas básicas e claro trabalhando sempre para levar um maior número de

pessoas até os pés de Jesus em reconhecimento a sua grandeza.

  O pastor Carlos e sua esposa Evanir sempre se

deixaram ser usados por Deus, e perceberam que poderiam se doar mais, então

permitiram que Deus colocasse em seus corações para trabalhar com os moradores

em situação de rua. Assim dia 12/06/2015 inauguraram a Associação Projeto

Samuel onde é dado total apoio e suporte de alimentação, banho, higienização,

roupa limpa, oração e muito carinho.

Por todo exposto, solicitamos a aprovação do presente
Voto de Congratulações, pelos 21 anos de incansável trabalho que a Igreja

Pentecostal Jeová Shalon realiza em nossa cidade, e por todo amor que tem pelas

pessoas que tanto precisam de acolhimento, com cumprimentos extensivos a todos

os voluntários que fazem parte da Comunidade realizando o trabalho com tanto

amor e dedicação.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2022.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W7X7H0G9R3Y1R8X4
		2022-02-14T16:48:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-02-14T16:48:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura